
Regensburger Verbundklassifikation

11,1

Ethnologie
(LA - LC)

Stand: Juni 2011
Universitätsbibliothek Regensburg



INHALTSVERZEICHNIS

Inhaltsverzeichnis
Geographischer Schlüssel zur Fachsystematik Ethnologie – G1L 3
Zeitschriften 11
Bibliographien und Nachschlagewerke 11
Gesamtdarstellungen und Sammelwerke 12
Forschungsgeschichte 13
Theorie und Methodologie 13
Methoden und Techniken 14
Ethnologie in der Praxis 14
Soziale und politische Organisation und Praxis 15
Rituale und Bräuche 16
Raum und Ort: Hausforschung, Gemeinde- und Stadtethnologie 16
Rechtsethnologie 17
Materielle Kultur und Wirtschaftsethnologie 17
Materielle Kultur und Konsum 18
Religionsethnologie 19
Kunst und Wissen 20
Register 23

2



GEOGRAPHISCHER SCHLÜSSEL ZUR FACHSYSTEMATIK ETHNOLOGIE
– G1L

000 Darstellung ohne geographischen Bezug

005 Europa

010 Mitteleuropa

015 Deutschland

016 Östliche Bundesländer (hier auch: DDR)

017 Westliche Bundesländer

020 Norddeutschland

025 Schleswig-Holstein

028 Mecklenburg-Vorpommern

030 Hamburg

032 Berlin, Brandenburg

035 Bremen

040 Niedersachsen

045 Mittel- und Westdeutschland

050 Nordrhein-Westfalen

055 Hessen

060 Rheinland-Pfalz

065 Saarland

070 Sachsen-Anhalt

075 Thüringen

080 Sachsen

085 Süddeutschland

090 Baden-Württemberg

095 Bayern

100 Altbayern, Oberpfalz

105 Franken

3



GEOGRAPHISCHER SCHLÜSSEL ZUR FACHSYSTEMATIK ETHNOLOGIE
– G1L

110 Bayer. Schwaben

115 Deutsche im Ausland (allg.), auch: Ostgebiete des ehem. Deutschen
Reiches

125 Hinterpommern

130 Westpreußen, Danzig, Ostpreußen

135 Posen

138 Neumark/Ostbrandenburg

140 Schlesien

141 Deutsche in Südost- und Südeuropa

142 Deutsche in Ostmitteleuropa

143 Deutsche in Osteuropa

144 Deutsche in außereuropäischen Gebieten

145 Alpenregion
(z. Erläuterung: auch deutsche, italienische usw.)

150 Schweiz

155 Liechtenstein

160 Österreich

162 Südtirol

165 Westeuropa

170 Niederlande

175 Belgien

180 Luxemburg

185 Frankreich

190 Großbritannien (und Nordirland)

195 Schottland

200 Irland

205 Nordeuropa

4



GEOGRAPHISCHER SCHLÜSSEL ZUR FACHSYSTEMATIK ETHNOLOGIE
– G1L

210 Dänemark
Grönland s. Lx xx705

215 Norwegen

220 Schweden

225 Finnland

230 Island

235 Südeuropa (Mittelmeerländer)

240 Iberische Halbinsel

245 Spanien
Kanaren s. Lx xx592

250 Portugal
Madeira und Azoren s. Lx xx591

255 Italien
Südtirol s. Lx xx591 Österreich

260 Griechenland

265 Zypern, Malta

269 Osteuropa

270 Südosteuropa

275 Ungarn

280 Jugoslawien und Nachfolgestaaten

285 Rumänien

290 Albanien

295 Bulgarien

300 Ostmitteleuropa

305 Polen

310 Tschechische Republik, Slowakische Republik

315 Nordosteuropa

320 Baltikum

5



GEOGRAPHISCHER SCHLÜSSEL ZUR FACHSYSTEMATIK ETHNOLOGIE
– G1L

321 Estland

322 Lettland

323 Litauen

325 ehem. Sowjetunion, GUS insgesamt

326 Russische Föderation
(einschl. Sibirien, Tschetschenien, Inguschetien, ..)

327 Westliche GUS-Staaten
(Weißrussland, Ukraine, Moldawien)

328 Transkaukasische GUS-Staaten
(Georgien, Armenien, Aserbajdschan)

329 Zentralasiatische GUS-Staaten
(Turkmenistan, Usbekistan, Tadschikistan, Kyrgystan, Kasachstan)

330 Asien (ohne GUS)

335 Vorderasien (Naher und mittlerer Osten)

340 Türkei
Zypern s. Lx xx265

345 Israel

347 Palästinensische Autonomiegebiete

350 Syrien, Libanon, Jordanien

355 Arabische Halbinsel
(Kuwait, Jemen, Oman, Saudi Arabien, Vereinigte Arabische Emirate)

360 Irak

365 Iran

370 Afghanistan

375 Südasien

380 Pakistan

385 Indien
Malediven s. Lx xxx594 Inselstaaten

387 Bangladesh

390 Bhutan, Nepal, Himalaya-Region insgesamt

6



GEOGRAPHISCHER SCHLÜSSEL ZUR FACHSYSTEMATIK ETHNOLOGIE
– G1L

395 Sri Lanka

400 Südostasien

405 Myanmar, Thailand

410 Laos, Kambodscha

415 Vietnam

420 Indonesien, Malaysia, Singapur, Brunei

425 Philippinen

430 Ostasien

435 Mongolei

440 China
(mit Tibet, sofern nicht als Teil der gesamten Himalaya-Region, s. Lx
xx390

445 Korea

450 Japan

455 Taiwan

460 Hongkong, Macau

465 Afrika

470 Nordafrika

475 Marokko

480 Algerien

485 Tunesien

490 Libyen

495 Ägypten

497 Afrika südlich der Sahara

520 Zentralafrika

525 West- und zentralafrikanische Küstenländer

526 Senegal, Gambia, Guinea-Bissau

7



GEOGRAPHISCHER SCHLÜSSEL ZUR FACHSYSTEMATIK ETHNOLOGIE
– G1L

527 Sierra Leone, Guinea, Liberia

528 Elfenbeinküste, Ghana, Togo

529 Benin, Nigeria, Kamerun, Äquatorial-Guinea, Gabun

530 Kongoländer

531 Zentralafrikanische Republik

532 Angola

533 Republik Kongo (Kongo/Brazzaville)

534 Kongo <Demokratische Republik> (ehem. Zaire)

535 Ostafrika

540 Horn von Afrika

541 Äthiopien, Eritrea

542 Somalia, Djibouti

545 Ostafrika/Swahiliküste und Zwischenseegebiet

546 Kenia

547 Uganda

548 Burundi, Ruanda

549 Tansania mit Sansibar

550 Südliches Afrika

555 Mosambik

560 Malawi

565 Sambia

570 Simbabwe

575 Botswana

580 Namibia

585 Republik Südafrika, Lesotho und Swasiland
(Basutoland und Swasiland)

8



GEOGRAPHISCHER SCHLÜSSEL ZUR FACHSYSTEMATIK ETHNOLOGIE
– G1L

500 Sahara und Sudanländer

505 Westsahara

510 Westliche Sahel-/Sudanzone

511 Mauretanien

512 Mali

513 Burkina Faso (Obervolta)

515 Niger, Tschad, Sudan

516 Niger

517 Tschad

518 Sudan

590 Inseln

591 Madeira und Azoren

592 Kanaren

593 Kap Verden

594 Inselstaaten im westlichen Indischen Ozean
Madagaskar, Komoren, Seychellen, Malediven, Maskarenen
Sansibar s. Tansania

595 Amerika

600 Nordamerika
Polargebiete s. Lx xx710

605 Kanada

610 USA

615 Mittel- und Südamerika

620 Mittelamerika

625 Mexiko

630 Guatemala, Honduras, ElSalvador, Belize

635 Nicaragua, Costa Rica, Panama

9



GEOGRAPHISCHER SCHLÜSSEL ZUR FACHSYSTEMATIK ETHNOLOGIE
– G1L

640 Karibik
(Antillen, Westindische Inseln, Bahama-Inseln)

645 Südamerika

647 Amazonasbecken (Regenwaldzone)

650 Venezuela, Guyana, Surinam, Franz. Guyana

655 Tropische Andenstaaten
(Kolumbien, Ecuador mit Galapagos-Inseln, Peru, Bolivien)

660 Chile

665 Brasilien

670 Argentinien, Paraguay, Uruguay

675 Australien, Neuseeland, Ozeanien

680 Australien

685 Neuseeland

690 Ozeanien

691 Polynesien

692 Melanesien

693 Mikronesien

695 Polargebiete

700 Arktis

705 Grönland

710 Nordamerikanisches Polargebiet

715 Nordeurasiatisches Polargebiet (Spitzbergen)

730 Antarktis

10



LB BIBLIOGRAPHIEN UND NACHSCHLAGEWERKE LB

LA Zeitschriften

LB

09000
- 14730

Bibliographien und Nachschlagewerke

09000 +G1L Adressbücher, Verzeichnisse

10000 +G1L Bibliographien
Filmographie s. LC 95000, Fotoinventar s. LC 95000

11000 +G1L Bibliothekskataloge

12000 +G1L Enzyklopädien, Lexika, Wörterbücher

13000 +G1L Atlanten, Karten, Bildbände

14000 +G1L Übergreifende Reihen und Serien
mit CSN des Serientitels

11



LB GESAMTDARSTELLUNGEN UND SAMMELWERKE LB

15000
- 24730

Gesamtdarstellungen und Sammelwerke

15000 +G1L Allgemeine Aufsatzsammlungen

15800 Gesamtausgaben einzelner Autoren
Mit CSN des Autors

16000 +G1L Festschriften
mit CSN der gefeierten Person/Institution

17000 +G1L Feldforschungsberichte, Regionalstudien

18000 +G1L Berichte von Expeditionen, Exkursionen, Reisen, populäre Darstellungen

19000 +G1L Berichte von Kongressen, Tagungen

20000 +G1L Museums- und Ausstellungskataloge
1. mit CSN des Museumsortes und 2. des Museumsnamens; Katalog, thema-
tisch s. Sachl. Teil; Museums- und Ausstellungstheorie s. LB 34000

21000 +G1L Zusammenfassende Materialsammlungen, Statistiken
Statistik <Methode> s. LB 33000; Ethnodemographie <Methode> s. LB
33000

23000 +G1L Einführungen, Lehrbücher, Ausbildung

24000 +G1L Gesamtdarstellungen, einzelnes

12



LB THEORIE UND METHODOLOGIE LB

25000
- 29730

Forschungsgeschichte

25000 +G1L Allgemeines, Theoretisches, Zusammenfassendes

26000 +G1L Ideengeschichte

27000 +G1L Personengeschichte
Arbeiten zu einzelnen Wissenschaftlern s. LB 27800

27800 Personengeschichte - Einzelne Wissenschaftler
(ohne Regionalschlüsse, mit CSN des Namens)

28000 +G1L Institutionengeschichte

29000 +G1L Fachgrenzen und Verhältnis zu anderen Wissenschaften

30000
- 31999

Theorie und Methodologie

30000 Allgemeines, Zusammenfassendes

31000 Methodologie und methodenkritische Ansätze

31800 Klassische ethnologische Ansätze

31850 Kulturhistorische Ansätze

31900 Interkulturelle und relativistische Ansätze

31950 Psychologische Ansätze

31960 Rassismus; Rassismusforschung

31970 Biologistische Ansätze
Hier auch: Soziobiologie, phys. Anthropologie; Natur-Kultur-Debatte

31999 Sonstige Richtungen

13



LB ETHNOLOGIE IN DER PRAXIS LB

32000
- 33999

Methoden und Techniken

32000 Allgemeines, Zusammenfassendes

33000 Sozialwissenschaftliche Methoden und Feldforschung

33800 Historische und philologische Methoden

33999 Sonstiges und einzelne Techniken

34000
- 37730

Ethnologie in der Praxis

34000 +G1L Ethnomuseologie
(einzelne Museen und Ausstellungskataloge s. vor allem LB 20000)

35000 +G1L Denkmalpflege

36000 +G1L Angewandte Ethnologie
(Entwicklungsethnologie s. LB 55000)

37000 +G1L Berufsfelder

37800 Populäre Ethnologie, Ethnologie und Öffentlichkeit

14



LB SOZIALE UND POLITISCHE ORGANISATION UND PRAXIS LB

39000
- 57730

Soziale und politische Organisation und Praxis
(s.a. Systematik Soziologie)

39000 +G1L Allgemeines, Theoretisches, Zusammenfassendes

40000 +G1L Gesellschaft allgemein, Alltag und Lebensweise
Tradition s. LB 63000

41000 +G1L Familie und Verwandtschaft

42000 +G1L Soziale Gruppen und Netzwerke

43000 +G1L Lebenszyklus
Initiation s. LB 60000; Rituale im Lebenszyklus s. LB 60000

43780 Geburt

43800 Kindheit

43820 Jugend

43840 Erwachsenenalter

43860 Alter

43880 Tod

44000 +G1L Ethnologische Geschlechterforschung
s.a. MS 2850 - 3200 ; Körper s. LC 59000

45000 +G1L Soziale Stratifikation

46000 +G1L Religiöse Gruppen und Bewegungen
s.a. LC 30000 ff.

47000 +G1L Vereine und Verbände

48000 +G1L Ethnische Gruppen, Ethnizität, multikulturelle Gesellschaft

49000 +G1L Politische Führung, politische Institutionen und politische Praxis

50000 +G1L Sklaverei, Leibeigenschaft, Hörigkeit

51000 +G1L Konflikte, Krieg, Frieden

52000 +G1L Staat und Nation

52800 Globalisierung

53000 +G1L Kolonialismus

54000 +G1L Mission

55000 +G1L Entwicklungsethnologie

56000 +G1L Migration und Mobilität

57000 +G1L Kulturkontakt, Reisen, Tourismus
Reiseberichte s. LB 18000

15



LB RAUM UND ORT: HAUSFORSCHUNG, GEMEINDE- UND
STADTETHNOLOGIE

LB

58000
- 63730

Rituale und Bräuche

58000 +G1L Rituale und Bräuche allgemein, Ritualtheorie

59000 +G1L Rituale und Bräuche im Jahreszyklus

60000 +G1L Rituale und Bräuche im Lebenszyklus

61000 +G1L Spiel und Sport, Unterhaltung

62000 +G1L Feste, öffentliche Zeremonien
Gedenkfest s. LB 63000

63000 +G1L Tradition und kollektive Erinnerung

65000
- 74730

Raum und Ort: Hausforschung, Gemeinde- und Stadtethnologie

65000 +G1L Allgemeines, Theoretisches, Zusammenfassendes

66000 +G1L Wohnen und Wirtschaften

67000 +G1L Bau- und Wohnformen

68000 +G1L Wirtschaftsgebäude und Industrieanlagen

69000 +G1L Sakralbauten und Sakralanlagen

70000 +G1L Sonstige Bauten und öffentlicher Raum

71000 +G1L Siedlungsformen und Siedlungsprozesse

72000 +G1L Einzelne Gemeinden und Städte
(CSN des Namens)

73000 +G1L Stadtforschung

74000 +G1L Region und Landschaft; Grenzgebiet und Frontier

16



LB MATERIELLE KULTUR UND WIRTSCHAFTSETHNOLOGIE LB

75000
- 80730

Rechtsethnologie
(s.a. PI , PV , PW )

75000 +G1L Recht - Allgemeines, Theoretisches, Zusammenfassendes

76000 +G1L Quellen des Rechts

77000 +G1L Traditionelle Rechtssysteme

78000 +G1L Kodifizierte Rechtssysteme
Konflikt zwischen Rechtssystemen, Koloniales Recht

79000 +G1L Einzelne Rechte, Rechtssymbole und Rechtsbräuche

80000 +G1L Rechtsverfehlungen, Kriminalität, Sanktionen

85000
- 28730

Materielle Kultur und Wirtschaftsethnologie

85000 +G1L Wirtschaft - Allgemeines, Theoretisches, Zusammenfassendes

86000
- 99000

Produktion und Herstellungsverfahren

86000 +G1L Allgemeines, Theoretisches, Zusammenfassendes

87000 +G1L Steinbearbeitung

88000 +G1L Keramische Techniken

89000 +G1L Glasherstellung

90000 +G1L Metallbearbeitung

91000 +G1L Holzbearbeitung

92000 +G1L Bast-, Papier-, Filzherstellung

93000 +G1L Fellbearbeitung

94000 +G1L Textile Techniken

95000
- 99730

Geräte und Maschinen

95000 +G1L Allgemeines, Theoretisches, Zusammenfassendes

96000 +G1L Werkzeuge

97000 +G1L Wirtschaftsgeräte

98000 +G1L Waffen

99000 +G1L Maschinen

17



LC MATERIELLE KULTUR UND KONSUM LC

LC

10000
- 18000

Materielle Kultur und Konsum

10000 +G1L Allgemeines, Theoretisches, Zusammenfassendes

11000 +G1L Hausrat, Möbel

12000 +G1L Kleidung, Tracht, Mode

13000 +G1L Informations- und Kommunikationstechnologie, Unterhaltungsmedi-
en

14000 +G1L Körperbehandlung
Körper s. LC 59000

15000 +G1L Schmuck

16000 +G1L Masken

17000 +G1L Nahrung, Nahrungszubereitung

18000 +G1L Drogen und Genussmittel

20000
- 28730

Formen der Wirtschaft

20000 +G1L Wirtschaftssysteme - Allgemeines, Theoretisches, Zusammenfassendes
(Informeller Sektor, einzelne Bereiche s. jeweilige Sparte, v.a. LC 24000
bzw. LC 23000)

21000 +G1L Sammelwirtschaft, Jagd, Fischerei

22000 +G1L Land- und Viehwirtschaft

23000 +G1L Handwerk

24000 +G1L Handel, Dienstleistungen

25000 +G1L Verkehr und Transport

26000 +G1L Bergbau

27000 +G1L Industrialisierung, Industrie

28000 +G1L Sonstiges

18



LC RELIGIONSETHNOLOGIE LC

29000
- 42730

Religionsethnologie
s.a. LB 46000

29000 +G1L Religiöse Praktiken und Vorstellungen - Einzelstudien

30000 +G1L Religion - Allgemeines, Theoretisches, Zusammenfassendes

31000 +G1L Totenrituale und Jenseitsvorstellungen

32000 +G1L Mythologie und Kosmologie

33000 +G1L Magisch-religiöse Praktiken, Geister und Besessenheit
(Wahrsagerei, Mantik s. LC 52000)

34000 +G1L Totemismus, Ahnenkulte

35000 +G1L Gottesvorstellung und Gottheiten; Mythologie; Feministische Mythologie;
Geschlechterforschung (Gender Studies)

36000 +G1L Heiligenverehrung

37000 +G1L Wallfahrten und Prozessionen

38000 +G1L Volksfrömmigkeit
(Bruderschaftswesen u.a.)

39000 +G1L Christliche Objekte, Objekte der Volksfrömmigkeit
(Kreuze, Bildstöcke, Krippen u.a.)

40000 +G1L Magisch-religiöse Objekte
(Magie, Zauber, Amulett, Talisman u.a.)

41000 +G1L Magisch-religiöse Spezialisten
(Kult- und Ritualpersonen, Zauberer, Hexen u.a.)
(Schamanen s. LC 42000)

42000 +G1L Schamanismus

19



LC KUNST UND WISSEN LC

50000
- 96730

Kunst und Wissen

50000
- 59730

Wissen und Wahrnehmung

50000 +G1L Allgemeines, Theoretisches, Zusammenfassendes

51000 +G1L Natur und Wetter; Ethnoökologie

52000 +G1L Astrologie, Wahrsagerei, Mantik
(s. a. BE 2540 )

53000 +G1L Alchemie

54000 +G1L Anthropologie der Pflanzenwelt
(s. a. WL 1038 )

55000 +G1L Anthropologie der Tierwelt
(s. a. WP 1038 )

56000 +G1L Krankheit und Medizin
(s. a. XB 2400 ; YU 9000 )

57000 +G1L Wissensvermittlung , Erziehung und Unterricht
(Interkulturelle Bildung s. LB 37000)

58000 +G1L Psychologische Anthropologie

59000 +G1L Anthropologie der Sinne und der Körperlichkeit
s.a. MS 2850 - 2900 ; Sexualität s. LB 44000

60000
- 84730

Sprache und Literatur
s.a. EC 8200 ff.

60000 +G1L Ethnolinguistik
(s.a. ES 135 )

61000 +G1L Sondersprachen

62000 +G1L Wortschatz (Wörter und Sachen)

63000
- 65000

Namen

63000 +G1L Namen

64000 +G1L Orts-, Flur-, Straßen-, Hausnamen
(mit Ortsneckereien)

65000 +G1L Vor-, Familiennamen
(mit Übernamen, Spottnamen)

66000
- 84730

Literaturethnologie
s.a. EC 8200 ff.

66000 +G1L Allgemeines, Theoretisches, Zusammenfassendes

20



LC KUNST UND WISSEN LC

67000 +G1L Allgemeine Sammlungen

68000
- 75730

Sprachformeln

68000 +G1L Allgemeines, Theoretisches, Zusammenfassendes

69000 +G1L Allgemeine Sammlungen

70000 +G1L Ruf, Gruß und Gebärde

71000 +G1L Reim und Gedicht

72000 +G1L Sprichwort und Redensart

73000 +G1L Spruch und Inschrift

74000 +G1L Rätsel

75000 +G1L Witz

76000
- 84730

Erzählformen

76000 +G1L Allgemeines, Theoretisches, Zusammenfassendes

77000 +G1L Allgemeine Sammlungen

78000 +G1L Schwank, Beispiel und Anekdote

79000 +G1L Erfahrungsbericht, biographischer Text

80000 +G1L Erzählung

81000 +G1L Märchen

82000 +G1L Sage

83000 +G1L Legende

84000 +G1L Populäre Texte, Gebrauchsliteratur

85000
- 94730

Theater-, Musik- und Kunstethnologie

85000 +G1L Drama, Schauspiel und Schaustellungen

86000 +G1L Lied und Gesang

87000 +G1L Musik
(s.a. LS 10000 ff. bzw. LS 50000 - LS 79800 )

88000 +G1L Tanz

90000
- 94730

Kunst

90000 +G1L Kunst - Allgemeines, Theoretisches, Zusammenfassendes

91000 +G1L Ornamentik, Symbolik

21



LC KUNST UND WISSEN LC

93000 +G1L Skulptur, Schnitzerei

94000 +G1L Graphik, Malerei

95000
- 96730

Visuelle Anthropologie

95000 +G1L Visuelle Anthropologie - Allgemeines, Theoretisches, Zusammen-
fassendes

96000 +G1L Ethnographischer Film und Fotografie
Filmverzeichnis s. LC 95000

22



REGISTER

A
Alchemie LC 53000
Altersgruppe / Sozialstruktur / Völkerkunde LB 43000
Altersgruppe / Sozialstruktur / Volkskunde LB 43000
Amulett / Völkerkunde LC 40000
Amulett / Volkskunde LC 40000
Anekdote / Volkskunde LC 78000
Astrologie / Völkerkunde LC 52000
Astrologie / Volkskunde LC 52000
Aufsatzsammlung / Völkerkunde LB 15000
Aufsatzsammlung / Volkskunde LB 15000
Ausländischer Arbeitnehmer LB 56000
Ausstellungskatalog / Völkerkunde LB 20000
Ausstellungskatalog / Volkskunde LB 20000

B
Bast / Herstellung LB 92000
Bergbau / Völkerkunde LC 26000
Bergbau / Volkskunde LC 26000
Berufsgruppe / Völkerkunde LB 45000
Berufsgruppe / Volkskunde LB 45000
Bibliographie / Völkerkunde LB 10000
Bibliographie / Volkskunde LB 10000
Bibliothekskatalog / Völkerkunde LB 11000
Bibliothekskatalog / Volkskunde LB 11000
Bildband / Völkerkunde LB 13000
Bildband / Volkskunde LB 13000
Bildstock / Volksfrömmigkeit / Volkskunde LC 39000
Biobibliographie / Völkerkunde LB 10000
Brauchtum / Anlass LB 60000
Brauchtum / Jahreszeit LB 59000
Brauchtum // Rechtsethnologie LB 79000

D
Dämon / Völkerkunde LC 33000
Dämon / Volkskunde LC 33000
Delikt / Rechtsethnologie LB 80000
Denkmalpflege LB 35000
Denkmalschutz LB 35000
Dienstleistung / Völkerkunde LC 24000
Dienstleistung / Volkskunde LC 24000
Divination / Völkerkunde LC 52000
Divination / Volkskunde LC 52000
Drama / Volkskunde LC 85000

E
Entwicklungshilfe LB 55000
Enzyklopädie / Völkerkunde LB 12000
Enzyklopädie / Volkskunde LB 12000
Ergologie / Völkerkunde LB 95000
Ergologie / Volkskunde LB 95000
Erzählung / Sammlung / Volkskunde LC 77000
Erzählung / Volkskunde LC 76000

23



REGISTER

Erzählung / Volkskunde LC 80000
Erziehung / Völkerkunde LC 57000
Erziehung / Volkskunde LC 57000
Essgewohnheit / Völkerkunde LC 17000
Essgewohnheit / Volkskunde LC 17000
Ethnische Gruppe / Völkerkunde LB 48000
Ethnische Gruppe / Volkskunde LB 48000
Ethnologe / Geschichte LB 27800
Ethnologe / Geschichte LB 27000
Ethnologie s. Völkerkunde
Exkursion / Völkerkunde LB 18000
Exkursion / Volkskunde LB 18000
Expedition / Völkerkunde LB 18000
Expedition / Volkskunde LB 18000

F
Familie / Völkerkunde LB 41000
Familie / Volkskunde LB 41000
Familienname / Volkskunde LC 65000
Feier / Soziales Handeln LB 62000
Fell / Bearbeitung LB 93000
Feminismus / Mythologie LC 35000
Fest / Soziales Handeln LB 62000
Festschrift / Körperschaft / Völkerkunde LB 16000
Festschrift / Körperschaft / Volkskunde LB 16000
Festschrift / Person / Völkerkunde LB 16000
Festschrift / Person / Volkskunde LB 16000
Filzherstellung LB 92000
Fischerei / Völkerkunde LC 21000
Fischerei / Volkskunde LC 21000
Flurname / Volkskunde LC 64000
Formel / Linguistik / Sammlung / Volkskunde LC 69000
Formel / Linguistik / Volkskunde LC 70000
Formel / Linguistik / Volkskunde / Allgemeines LC 68000
Forschung / Geschichte / Völkerkunde LB 25000
Forschung / Geschichte / Volkskunde LB 25000
Frauengruppe LB 44000
Freizeit / Soziales Handeln LB 61000
Friede LB 51000
Frieden / Völkerkunde LB 51000
Friedhof / Völkerkunde LB 69000
Friedhof / Volkskunde LB 69000
Frontier / Ethnologie LB 74000

G
Gaststätte / Völkerkunde LC 17000
Gaststätte / Volkskunde LC 17000
Gebärde / Volkskunde LC 70000
Gemeinde / Völkerkunde LB 72000
Gemeinde / Volkskunde LB 72000
Gender LB 44000
Gerät / Völkerkunde LB 95000
Gerät / Volkskunde LB 95000
Geschlechterforschung / Mythologie LC 35000

24



REGISTER

Glasherstellung LB 89000
Globalisierung LB 52800
Götter / Völkerkunde LC 35000
Götter / Volkskunde LC 35000
Graphik / Völkerkunde LC 94000
Graphik / Volkskunde LC 94000
Grenzgebiet / Ethnologie LB 74000
Gruss / Volkskunde LC 70000

H
Häuptling / Völkerkunde LB 49000
Häuptling / Volkskunde LB 49000
Handel / Völkerkunde LC 24000
Handel / Volkskunde LC 24000
Handwerk / Völkerkunde LC 23000
Handwerk / Volkskunde LC 23000
Haus / Völkerkunde LB 67000
Haus / Volkskunde LB 67000
Hausname / Volkskunde LC 64000
Hausrat / Völkerkunde LC 11000
Hausrat / Volkskunde LC 11000
Heiligenverehrung / Völkerkunde LC 36000
Heiligenverehrung / Volkskunde LC 36000
Heimatpflege LB 35000
Hexe / Völkerkunde LC 41000
Hexe / Volkskunde LC 41000
Höchstes Wesen / Völkerkunde LC 35000
Höchstes Wesen / Volkskunde LC 35000
Hörigkeit LB 50000
Holzbearbeitung LB 91000
Homosexualität LB 44000

I
Ideengeschichte / Völkerkunde LB 26000
Ideengeschichte / Volkskunde LB 26000
Industrialisierung / Völkerkunde LC 27000
Industrialisierung / Volkskunde LC 27000
Industrieanlage / Völkerkunde LB 68000
Industrieanlage / Volkskunde LB 68000
Inschrift / Volkskunde LC 73000
Institution / Geschichte / Völkerkunde LB 28000
Institution / Geschichte / Volkskunde LB 28000
Interessenverband / Volkskunde LB 47000
Internationale Politik / Völkerkunde LB 52800

J
Jagd / Völkerkunde LC 21000
Jagd / Volkskunde LC 21000
Jenseits / Vorstellung / Völkerkunde LC 31000
Jenseits / Vorstellung / Volkskunde LC 31000

K
Kampf LB 51000
Kampf / Volkskunde LB 51000

25



REGISTER

Kapelle / Völkerkunde LB 69000
Kapelle / Volkskunde LB 69000
Karte / Völkerkunde LB 13000
Keramik / Technologie LB 88000
Kirche / Völkerkunde LB 69000
Kirche / Volkskunde LB 69000
Kleidung / Völkerkunde LC 12000
Kleidung / Volkskunde LC 12000
Kodifikation / Rechtsethnologie LB 78000
Körper / Völkerkunde LC 59000
Körper / Volkskunde LC 59000
Körperpflege / Völkerkunde LC 14000
Körperpflege / Volkskunde LC 14000
Kolonialismus / Völkerkunde LB 53000
Kongress / Völkerkunde LB 19000
Kongress / Volkskunde LB 19000
Kreuz / Volksfrömmigkeit / Volkskunde LC 39000
Krieg LB 51000
Krieg / Völkerkunde LB 51000
Kriminalität / Rechtsethnologie LB 80000
Krippe / Volksfrömmigkeit / Volkskunde LC 39000
Kult / Person / Völkerkunde LC 41000
Kult / Person / Volkskunde LC 41000
Kunst / Völkerkunde LC 90000 - LC 94730
Kunst / Volkskunde LC 90000 - LC 94730

L
Landwirtschaft / Völkerkunde LC 22000
Landwirtschaft / Volkskunde LC 22000
Lebensstandard LB 55000
Legende / Volkskunde LC 83000
Leibeigenschaft LB 50000
Lied / Völkerkunde LC 86000
Lied / Volkskunde LC 86000

M
Männergruppe LB 44000
Märchen / Völkerkunde LC 81000
Märchen / Volkskunde LC 81000
Magie / Völkerkunde LC 40000
Magie / Volkskunde LC 40000
Magier / Völkerkunde LC 41000
Magier / Volkskunde LC 41000
Malerei / Völkerkunde LC 94000
Malerei / Volkskunde LC 94000
Mantik / Völkerkunde LC 52000
Mantik / Volkskunde LC 52000
Maschine / Völkerkunde LB 99000
Maschine / Volkskunde LB 99000
Maske / Völkerkunde LC 16000
Maske / Volkskunde LC 16000
Metallbearbeitung LB 90000
Methode / Technologie / Völkerkunde LB 86000
Methode / Technologie / Volkskunde LB 86000

26



REGISTER

Methode / Völkerkunde LB 32000
Methode / Volkskunde LB 32000
Migration LB 56000
Mission LB 54000
Mode / Völkerkunde LC 12000
Mode / Volkskunde LC 12000
Möbel / Völkerkunde LC 11000
Möbel / Volkskunde LC 11000
Museumskunde / Völkerkunde LB 34000
Musikethnologie LC 87000
Mythologie / Feminismus LC 35000

N
Nahrung / Völkerkunde LC 17000
Nahrung / Volkskunde LC 17000
Name / Völkerkunde LC 63000 - LC 65000
Name / Volkskunde LC 63000 - LC 65000

O
Orakel / Völkerkunde LC 52000
Orakel / Volkskunde LC 52000
Ornament / Völkerkunde LC 91000
Ornament / Volkskunde LC 91000
Ortsname / Volkskunde LC 64000

P
Papierherstellung LB 92000
Phraseologie / Volkskunde LC 72000
Plastik / Völkerkunde LC 93000
Plastik / Volkskunde LC 93000
Prozession / Völkerkunde LC 37000
Prozession / Volkskunde LC 37000

Q
Quelle / Völkerkunde LB 21000
Quelle / Volkskunde LB 21000

R
Rätsel / Volkskunde LC 74000
Rassismus LB 31960
Rechtsethnologie LB 75000 - LB 80730
Rechtsethnologie / Gesamtdarstellung LB 75000
Rechtsethnologie / Allgemeines LB 75000
Rechtsethnologie / Brauchtum LB 79000
Rechtsethnologie / Delikt LB 80000
Rechtsethnologie / Forschung LB 75000
Rechtsethnologie / Gerechtigkeit LB 75000
Rechtsethnologie / Kodifikation LB 78000
Rechtsethnologie / Kriminalität LB 80000
Rechtsethnologie / Moral LB 75000
Rechtsethnologie / Rechtsquelle LB 76000
Rechtsethnologie / Rechtssymbol LB 79000
Rechtsethnologie / Rechtssystem LB 77000
Rechtsethnologie / Rechtsverletzung LB 80000

27



REGISTER

Rechtsethnologie / Rechtsverletzung / Sanktion LB 80000
Rechtsethnologie / Strafe LB 80000
Rechtsethnologie / Theorie LB 75000
Rechtsquelle / Rechtsethnologie LB 76000
Rechtssymbol / Rechtsethnologie LB 79000
Rechtssystem / Rechtsethnologie LB 77000
Rechtsverletzung / Rechtsethnologie LB 80000
Reisebericht / Völkerkunde LB 18000
Reisebericht / Volkskunde LB 18000
Religion / Völkerkunde LC 30000
Religion / Volkskunde LC 30000
Religionsgemeinschaft / Völkerkunde LB 46000
Religionsgemeinschaft / Volkskunde LB 46000
Ritual / Person / Völkerkunde LC 41000
Ritual / Person / Volkskunde LC 41000

S
Sage / Völkerkunde LC 82000
Sage / Volkskunde LC 82000
Sanktion / Rechtsverletzung / Rechtsethnologie LB 80000
Schamanismus / Völkerkunde LC 42000
Schamanismus / Volkskunde LC 42000
Schauspiel s. Drama
Schmuck / Völkerkunde LC 15000
Schmuck / Volkskunde LC 15000
Schnitzerei / Völkerkunde LC 93000
Schnitzerei / Volkskunde LC 93000
Schriftenreihe / Völkerkunde LB 14000
Schriftenreihe / Volkskunde LB 14000
Schwank / Volkskunde LC 78000
Seele / Vorstellung / Völkerkunde LC 31000
Seele / Vorstellung / Volkskunde LC 31000
Sexualität LB 44000
Siedlungsform LB 71000
Siedlungssystem LB 65000
Sklaverei LB 50000
Skulptur s. Plastik
Sondersprache / Völkerkunde LC 61000
Sondersprache / Volkskunde LC 61000
Soziale Mobilität LB 56000
Sozialstruktur / Altersgruppe / Völkerkunde LB 43000
Sozialstruktur / Altersgruppe / Volkskunde LB 43000
Soziobiologie LB 31970
Spiel /Soziales Handeln LB 61000
Spielzeug LB 61000
Sprachformel s. Formel / Linguistik
Sprichwort / Volkskunde LC 72000
Spruch / Volkskunde LC 73000
Staatsorganisation / Völkerkunde LB 52000
Stadt / Völkerkunde LB 72000
Stadt / Volkskunde LB 72000
Stände / Völkerkunde LB 45000
Stände / Volkskunde LB 45000
Statistik / Völkerkunde LB 21000

28



REGISTER

Statistik / Volkskunde LB 21000
Steinbearbeitung LB 87000
Strafe / Rechtsethnologie LB 80000
Straßenname / Volkskunde LC 64000
Symbolik / Völkerkunde LC 91000
Symbolik / Volkskunde LC 91000

T
Tätowierung / Völkerkunde LC 14000
Tätowierung / Volkskunde LC 14000
Talisman / Völkerkunde LC 40000
Talisman / Volkskunde LC 40000
Tanz / Völkerkunde LC 88000
Tanz / Volkskunde LC 88000
Technologie / Methode / Völkerkunde LB 86000
Technologie / Methode / Volkskunde LB 86000
Technologie / Völkerkunde LB 86000
Technologie / Volkskunde LB 86000
Textiltechnik LB 94000
Theorie / Völkerkunde LB 30000
Theorie / Volkskunde LB 30000
Todesvorstellung / Völkerkunde LC 31000
Todesvorstellung / Volkskunde LC 31000
Totemismus / Völkerkunde LC 34000
Totemismus / Volkskunde LC 34000
Tracht / Völkerkunde LC 12000
Tracht / Volkskunde LC 12000
Traumdeutung / Völkerkunde LC 52000
Traumdeutung / Volkskunde LC 52000
Trivialliteratur / Volkskunde LC 84000

U
Übername / Volkskunde LC 65000
Unterhaltung / Soziales Handeln LB 61000
Unterricht / Völkerkunde LC 57000
Unterricht / Volkskunde LC 57000

V
Verein / Volkskunde LB 47000
Verkehr / Völkerkunde LC 25000
Verkehr / Volkskunde LC 25000
Verwandtschaft / Völkerkunde LB 41000
Verwandtschaft / Volkskunde LB 41000
Viehwirtschaft / Völkerkunde LC 22000
Viehwirtschaft / Volkskunde LC 22000
Völkerkunde LB 24000
Völkerkunde / Atlas LB 13000
Völkerkunde / Aufsatzsammlung LB 15000
Völkerkunde / Ausstellungskatalog LB 20000
Völkerkunde / Bergbau LC 26000
Völkerkunde / Bibliographie LB 10000
Völkerkunde / Bibliothekskatalog LB 11000
Völkerkunde / Bildband LB 13000
Völkerkunde / Biobibliographie LB 10000

29



REGISTER

Völkerkunde / Einführung LB 23000
Völkerkunde / Enzyklopädie LB 12000
Völkerkunde / Ergologie LB 95000
Völkerkunde / Ethnische Gruppe LB 48000
Völkerkunde / Exkursion LB 18000
Völkerkunde / Expedition LB 18000
Völkerkunde / Familie LB 41000
Völkerkunde / Festschrift / Körperschaft LB 16000
Völkerkunde / Festschrift / Person LB 16000
Völkerkunde / Forschung / Geschichte LB 25000
Völkerkunde / Frieden LB 51000
Völkerkunde / Gerät LB 95000
Völkerkunde / Handel LC 24000
Völkerkunde / Handwerk LC 23000
Völkerkunde / Ideengeschichte LB 26000
Völkerkunde / Industrialisierung LC 27000
Völkerkunde / Institution / Geschichte LB 28000
Völkerkunde / Internationale Politik LB 52800
Völkerkunde / Karte LB 13000
Völkerkunde / Kongress LB 19000
Völkerkunde / Krieg LB 51000
Völkerkunde / Landwirtschaft LC 22000
Völkerkunde / Lehrbuch LB 23000
Völkerkunde / Methode LB 32000
Völkerkunde / Quelle LB 21000
Völkerkunde / Reisebericht LB 18000
Völkerkunde / Religion LC 30000
Völkerkunde / Schriftenreihe LB 14000
Völkerkunde / Staatsorganisation LB 52000
Völkerkunde / Statistik LB 21000
Völkerkunde / Technologie LB 86000
Völkerkunde / Technologie / Methode LB 86000
Völkerkunde / Theorie LB 30000
Völkerkunde / Verkehr LC 25000
Völkerkunde / Verwandtschaft LB 41000
Völkerkunde / Viehwirtschaft LC 22000
Völkerkunde / Wirtschaft LC 20000
Völkerkunde / Wissen LC 50000
Völkerkunde / Wörterbuch LB 12000
Völkerkunde / Zeitschrift LA
Völkerkundestudium LB 23000
Volksbuch LC 84000
Volksdichtung s. Volksliteratur
Volksfrömmigkeit / Völkerkunde LC 38000
Volksfrömmigkeit / Völkerkunde LC 39000
Volksfrömmigkeit / Völkerkunde / Organisation LC 38000
Volksfrömmigkeit / Volkskunde LC 39000
Volksfrömmigkeit / Volkskunde LC 38000
Volksfrömmigkeit / Volkskunde / Organisation LC 38000
Volkskunde LB 24000
Volkskunde / Aufsatzsammlung LB 15000
Volkskunde / Ausstellungskatalog LB 20000
Volkskunde / Bergbau LC 26000
Volkskunde / Bibliographie LB 10000

30



REGISTER

Volkskunde / Bibliothekskatalog LB 11000
Volkskunde / Bildband LB 13000
Volkskunde / Biobibliographie LB 10000
Volkskunde / Einführung LB 23000
Volkskunde / Enzyklopädie LB 12000
Volkskunde / Ergologie LB 95000
Volkskunde / Ethnische Gruppe LB 48000
Volkskunde / Exkursion LB 18000
Volkskunde / Expedition LB 18000
Volkskunde / Familie LB 41000
Volkskunde / Festschrift / Körperschaft LB 16000
Volkskunde / Festschrift / Person LB 16000
Volkskunde / Forschung / Geschichte LB 25000
Volkskunde / Gerät LB 95000
Volkskunde / Handel LC 24000
Volkskunde / Handwerk LC 23000
Volkskunde / Ideengeschichte LB 26000
Volkskunde / Industrialisierung LC 27000
Volkskunde / Institution / Geschichte LB 28000
Volkskunde / Kampf LB 51000
Volkskunde / Kongress LB 19000
Volkskunde / Landwirtschaft LC 22000
Volkskunde / Lehrbuch LB 23000
Volkskunde / Methode LB 32000
Volkskunde / Quelle LB 21000
Volkskunde / Reisebericht LB 18000
Volkskunde / Religion LC 30000
Volkskunde / Schriftenreihe LB 14000
Volkskunde / Statistik LB 21000
Volkskunde / Technologie LB 86000
Volkskunde / Technologie / Methode LB 86000
Volkskunde / Theorie LB 30000
Volkskunde / Verkehr LC 25000
Volkskunde / Verwandtschaft LB 41000
Volkskunde / Viehwirtschaft LC 22000
Volkskunde / Wirtschaft LC 20000
Volkskunde / Wissen LC 50000
Volkskunde / Wörterbuch LB 12000
Volkskunde / Zeitschrift LA
Volkskundestudium LB 23000
Volkskundler / Geschichte LB 27800
Volkskundler / Geschichte LB 27000
Volksliteratur LC 66000
Volksliteratur / Sammlung LC 67000
Volksmedizin LC 56000
Volkspoesie s. Volksliteratur
Vorname / Volkskunde LC 65000

W
Waffe / Völkerkunde LB 98000
Waffe / Volkskunde LB 98000
Wahrnehmung / Völkerkunde LC 59000
Wahrnehmung / Volkskunde LC 59000
Wahrsagen / Völkerkunde LC 52000

31



REGISTER

Wahrsagen / Volkskunde LC 52000
Wallfahrt / Völkerkunde LC 37000
Wallfahrt / Volkskunde LC 37000
Werkzeug / Völkerkunde LB 96000
Werkzeug / Volkskunde LB 96000
Wetter / Völkerkunde LC 51000
Wetter / Volkskunde ||Humanökologie / Ethnologie LC 51000
Wirtschaft / Völkerkunde LC 20000
Wirtschaft / Volkskunde LC 20000
Wirtschaftsgebäude / Völkerkunde LB 68000
Wirtschaftsgebäude / Volkskunde LB 68000
Wissen / Völkerkunde LC 50000
Wissen / Volkskunde LC 50000
Witz / Volkskunde LC 75000
Wörterbuch / Völkerkunde LB 12000
Wörterbuch / Volkskunde LB 12000
Wohnen / Völkerkunde LB 66000
Wohnen / Volkskunde LB 66000
Wortschatz / Völkerkunde LC 62000
Wortschatz / Volkskunde LC 62000

Z
Zeitschrift / Völkerkunde LA
Zeitschrift / Volkskunde LA
Zeremonie / Soziales Handeln LB 62000

32


	Inhaltsverzeichnis
	Geographischer Schlüssel zur Fachsystematik Ethnologie -- G1L
	Zeitschriften
	Bibliographien und Nachschlagewerke
	Gesamtdarstellungen und Sammelwerke
	Forschungsgeschichte
	Theorie und Methodologie
	Methoden und Techniken
	Ethnologie in der Praxis
	Soziale und politische Organisation und Praxis
	Rituale und Bräuche
	Raum und Ort: Hausforschung, Gemeinde- und Stadtethnologie
	Rechtsethnologie
	Materielle Kultur und Wirtschaftsethnologie
	Materielle Kultur und Konsum
	Religionsethnologie
	Kunst und Wissen
	Register

